

WIOSNA W TV STRONA 4



Szczegóły aresztowania b. generała SKAZANY zaocznie na śmierć - JOUHAUD stanie ponownie przed sądem

W JEDNYM Z MIESZKAŃ w Oranie policja natknęła się na osobnika, który przedtę wils jako inspektor szkolnictwa zawodowego Algelbert. W tym samym mieszkaniu było jeszcze 11 innych osób. Postanowiono zatrzymać wszystkich i poddać przeszukaniu. Wów czasie to zidentyfikowano rzekomego inspektora jako b. generała Jouhauda. Prawdopodobnie Jouhaud stanie wkrótce ponownie przed specjalnym trybunałem wojskowym. Według ustawaodawstwa francuskiego, jeżeli osoba skazana zaocznie na śmierć zostanie ujęta, musi się odbyć przedkwo niej nowa rozprawa sądowa.

UWAGA CZYTELNICY! Już od jutra czytając naszą nową rewelacyjną powieść znakomitej pisarki VICKI BAUM p.t. „Pisane na wodzie”

OBCHODZIMY dziś MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ TEATRU. Jest to więc okazja do złożenia najserdeczniejszych życzeń wszystkim pracownikom naszych placówek teatralnych: teatrom dramatycznym, operetki, teatru lalek — tym wszystkim, których niezmierzony ogólni oddzielny trud widzieliśmy tylko w jego ostatecznych efektach: otwartych przedstawieniach. A trud to niemalny, godny największego szacunku i... utrwalać w pamięci. W przedmowie do pięknej książki Czmyba-Siedzińskiego, „Świat aktorów i moich czasów” pisał Henryk Szletyński: „Aktor służy narodowi życiem swego ciała i temperamentu — nie tylko psychologicznie, jak inni artyści, ale i psycho - fizycznie: uśmiechem, tonacją głosu, bystrością mowy”. Wraz z nim „odchodzi tego sztuka, nie da się jej oddzielić i przetrwać”. TA niepowtarzalność wrażeń teatralnych, nie dających się przekazać w żadnym, nawet najdoskonalszym opisie — jest utraconym historyków teatru i samych artystów, których dzieło żyje właściwie tylko w tradycji, w przełotnej, niestety, pamięci widzów. A ileż to niezastąpionej krzywdy wyrządza artystom ulomna ludzka pamięć, zmienność gustów i upodobani! Już przecież w polskim „Dykcjonariuszu teatralnym” z r. 1888 stwierdzono, że „Teatr... musi oswajać się z romantyzmem gustami, co się bowiem podoba jednej publiczności, zupełnie jest przeciwnym drugiej”. Nie mówiąc już o nieporozumieniach, a czasem i błądach doradcy, czerpiących krytyki — a ileż jej znajdziemy w historii teatru! Światło teatru powinno być więc także... rodzajem pokutnych wspomnień dla nas wszystkich tych, którzy piszą o teatrze i o nim mówią formułując sądy często niesprawiedliwe lub powierzchowne. NIECHŻE więc to światło teatru będzie też światłem wszechennego przebaczenia win. Jedno jest pewne: wszyscy kochamy teatr, który dostarcza nam wielkich, niepowtarzalnych przeżyć artystycznych. Przecież to — to owoc rzetelnego, pięknego trudu: aktora, reżyserów, scenografów, zespołu technicznego, mistrzów świata — tych wszystkich, którzy stwarzają ją barwnie, żywie widowisko teatralne. In wszystkim należy się nasza najserdeczniejsza wdzięczność. F.J.

CENA 50 GR. WYD. AB KURIER szczeciński Wtorek, 27. III. 62 r. ROK XVIII Nr 73 (5493)

- ZSRR — A. Blagonrawow
USA — H. Dryden

Dziś w Nowym Jorku rozpoczynają się ROZMOWY w sprawie podboju Kosmosu

NOWY JORK. Korespondent PAP red. B. Chyliński podaje: Dziś o godz. 16.30 czasu warszawskiego rozpoczynają się w Nowym Jorku rozmowy specjalistów radzieckich i amerykańskich w sprawie pokojowego wykorzystania przestrzeni kosmicznej.



W PIERWSZYM SPOTKANIU, które odbędzie się w gmachu stałej misji USA przy ONZ, udział wezmą ze strony radzieckiej prof. Anatol Blagonrawow zaś ze strony amerykańskiej dr Hagan Dryden.

Jak dotąd obie strony nie ujawniły jakie konkretnie aspekty współpracy w przestrzeni kosmicznej zostaną objęte dyskusją. Strona amerykańska zachowuje się daleko idącą ostrożność w informacjach i komentarzach na temat rozmów. Rzecznik delegacji USA mówił, że w pierwszym spotkaniu ograniczyć się jedynie do oświadczenia, że „bę dzie to spotkanie nie-

W NIEDZIELĘ ob radowało uwalne zgromadzenie przedstawicieli członków szczecińskiej PSS „ROBOTNIK” podsumowujące pracę w 1961 roku. Przybyli na nie m. in. przedstawiciele KW PZPR F. SAMEK, KM PZPR J. GOSCIŃSKI, wiceprezident czący Prez. MRN E. GALKĄ, z-ca dyr. ZSS „Spolem” H. DEFEE.

Obrodam przewodniczył wiceprezes Rady Nadzorczej Jerzy MATUSZAK. Wiodący na trybunie prezes PSS E. BARRAN złożył sprawozdanie z pracy spółdzielni w 1961 roku. (Czytaj na str. 5).

De Gaulle wzywa do głosowania „TAK”

PARYŻ PAP. Prezydent de Gaulle wygłosił transmitowane przez radio i TV przemówienie otwierające kampanię w związku z referendum 8 kwietnia i wzywając Francuzów do głosowania „Tak”.

Bogumił Kobiela Beata Tyszkiewicz „Film Polski” na ławie oskarżonych... Finał ślubu którego nie było

ZAPOWIĘDZ ŚLUBU popularnego aktora Bogumiła Kobiela i młodej aktorki filmowej Beaty Tyszkiewicz, była dla Warszawy przysługą „bombą”. Ale przecież swoją nieodpartą wymogę po siadaty drukowane zaproszenia ślubne rozesełane imiennie przez młodą parę, zapraszając ce na ceremonię ślubną 21 bm. na godzinę 13 do kościoła Kamellistów.

RED. ROGOWSKI wycho dząc z założenia, że został podstępem zwabiony na rzekomy ślub, aby w rzeczywistości — jak wiele innych osób — stać się mimowolnym statystą, oskarża kinematografie (i poma gającą tej instytucji parę aktorów) o chęć wzbogacenia się jego kosztem, domagając się odszkodowania w wys dziennej stawki statysty. Uciekając się bowiem do zabawnego zresztą podstępu filmowcy zyskali bezpłatnych statystów.

W MIARĘ jak zbliżała się godzina ceremonii, tłumek przed kościołem gęszniał. Zjawili się licnie aktorzy i reporterzy, przyjaciele i znajomi. Szmer podskrytywanego tłumy przeszedł w radośną wrzawę, gdy pa re minus po godzinie 13-tej drzwi kościoła uchylily się i na progu staneli w pełnej gali nowożeńcy. Ale co? Jednocześnie zaterkotaly kamery filmowe... i właśnie wtedy wyszło gę dło z worka! Okazało się że to ekipa filmu „SPOZNIENI PRZECHODNI” kreśl jedną ze scen. Zgro madzeni goście stali się mimowolnymi statystami... Znajdował się wśród nich znany dziennikarz Zbigniew Karol ROGOWSKI. Wprost ze „ślubu” udał się on do... adwokata.

PRZYŚLÓWIOWE lerską fantazją wpadł na betonowy słup reklamowy Spółdzielni Inwalidów. Zdawałoby się, że z samochodu pozostanie miążsą, a dziarski szofer, jeśli już wyszedł z wypadku żywy, będzie kaleką na całe życie. Tymczasem „nie z tych rzeczy” — jak mówią w Szczecinie. Karoseria samochodu została zwałidwie lekko pogięta, kierowca wyszedł z bezszwanku, natomiast betonowy słup roz walił się w kawałki. Osobliwy karambol był z ożywieniem komentowany przez przechodniów. A swoją drogą, taka fantazja szoferka nie jest uszakana w śródmieściu (A)

Dziś sesja WRN TURYSTOM trzeba zapewnić dobre warunki wypoczynku

DZIŚ o godz. 10.30 w gmachu Prezydium WRN pod przewodnictwem radnego Henryka SZYMANSKIEGO rozpoczyna się trzecia sesja WRN. Po omówieniu spraw regulaminowych przystąpiono do zreferowania i przedyskutowania zasadniczego tematu sesji — planów rozwojowych turystyki w woj. szczecińskim na najbliższe lata. PUNKTEM wyjściowym stały się dane lizbowe. W roku ubiegłym na Wybrzeżu Zachodnim i w Szczecińskim przebywało ogółem 786 tys. turystów i wczasowiczów. W roku bieżącym spodziewa ny jest przyjazd 850 tys. osób, natomiast w 1965 r. ilość turystów powiększy się co najmniej do 1,1 mln osób. OSZERNE materiały obrazujące dotychczasowy rozwój turystyki na naszym terenie, z uwzględnieniem zagadnień programowych i gospodarczych — daly podstawę Komisji Kultury, Wychowania Fizycznego i Turystyki do opracowania wnikliwego referatu, który odczytał na sesji przewodniczący Komisji, radny red. Władysław DANISZEWSKI. W chwili, gdy oddajemy numer do druku rozpoczyna się dyskusja. Wychowawcy i popobudliwych radni wysłuchują informacji o działalności Komisji Otwarty WRN oraz Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej na temat usprawnienia działalności Szkoły Zdrowia w woj. szczecińskim. (B)

40-lecie KZMP Akademia w stolicy Wieczór w Moskwie

W 40-ROCCNICE powstania KZMP odbyła się w Warszawie uroczysta akademja z udziałem przedstawicieli najwyższej władzy państwowej i państwowych. Okolicznościowe przemówienia wygłosili: R. Zambrowski i M. Renke. MOSKWA PAP. Staraniem EC oraz Mińskiego Komitetu Komunistów odbył się w Moskwie wieczór z okazji 40-lecia KZMP. W sali Centralnego Domu Armii Radzieckiej zebrali się kilkuset komunistów, aktorów i artystów weteranów ruchu rewolucyjnego, młodzież polska studiująca w Moskwie, strażacy akademii wojskowych. Przybyli członkowie ambasady PRL radca Leonem Cielickim. Prelekcję o KZMP wygłosił Józef Patecki przy KC PZPR Janiszewski.

Jak budują w Kołobrzegu? DZIŚ udał się do Kołobrzegu przedstawiciel Prezydium MRN z przewodniczącym HENRYKIEM ZUKOWSKIM na czele. Celem ich wyjazdu jest zapoznanie się z systemem budownictwa przeprowadzanym na tamtym terenie. (B)

Zwalony słup reklamowy

Przebieg wypadku: kierowca wyszedł z bezszwanku, natomiast betonowy słup roz walił się w kawałki. Osobliwy karambol był z ożywieniem komentowany przez przechodniów. A swoją drogą, taka fantazja szoferka nie jest uszakana w śródmieściu (A)



Foto Wanda Cieślakowa

SPORT • SPORT

Zając był drugi na „karuzeli“ w Berlinie

Kolarze Ogniwaborykają się z trudnościami

SZCZECINIANIE, którzy przed kilku dniami oglądali w berlińskim programie telewizyjnym reportaż z wyścigów kolarskich na torze w Seelenbinderhalle odnieśli wrażenie, że nasi kolarze puchali słabo. Jak się jednak okazało, transmitowano wyścig najslabszy dla Polaków. Ogólnie, było znacznie lepiej. Polak Zbigniew ZAJĄC zajął drugie miejsce w sprintach, a BEK wygrał w repasach z wieloma wysoko notowanymi przeciwnikami w jeździe za motarami.

MITYNG w Berlinie zebrał wielu znakomitych torowców. Oprócz Francuzów, Holendrów Belgów i Niemców startowali dwaj Australijczycy, odbywający tournée po Europie. Zając w półfinalowym wyścigu sprinterskim pokonał m. in. Holendra dr. Grafa, półfinalistę ostatnich mistrzostw świata.

Start ten był jednak dla nas za wczesny. Mamy dobrą kondycję, lecz po treningu na szosie brak nam szybkości — mówi za J. Zrezyta nie byliśmy nastawieni na tak wczesne uzyskiwanie wysokiej formy.

JAK SIĘ ZAPOWIADA SEZON?

W połowie kwietnia wyjeżdżam do Anglii na zaproszenie tamtejszej federacji na sprints mityng o nagrodę miasta Coventry. To powinien być ostry start do sezonu. Dziś wybiegam się z chłopcami na torze oczyszczającym piasek z błota. Od poniedziałku zaczynamy regularne treningi na torze.



POD PAŃSKĄ NIEOBECNOŚĆ ODBIŁO SIĘ OTWARCIE SEZONU KOLARSKIEGO. NA STARCIE ZABRAŁO PANSKICH WYCHOWANKÓW Z OGNIA. DLACZEGO?

Po prostu nie mieli na czym startować. Nie wiem czy klub nasz jest w jak opłakaniej sytuacji materialnej, czy też nie docenila kolarstwa, dając, że nie mamy podstawowego sprzętu.



(foto — Zenon Dmochowski)



Tylko 20 sekund walczył Dragowski w Poznaniu

OKAZUJE SIĘ, że sędziowanie „pod gospodarzy“ w meczach hokejskich II ligi nadal modne. Przekonał się o tym na własnej skórze hokeista Pogoni, który przegrał mecz z Budowlanymi Poznań. Przegrana w dużej mierze dzięki „pomocy“ sędziów. Portowicy nie robia z tego dramatu, gdyż i tak mają zapewniony zryw ligowy — chodzi jednak o zachowanie przynajmniej pozorów fair play.

PLYWANIE Arkonia wygrała w Gorzowie

NA PLYWALNI w Gorzowie odbyły się finały dziesiętnych mistrzostw województwa. Pierwsze miejsce zajęła Arkonia, przed MKS Szczecin, Złotym Słońcem z Gorzowa. Użytko szereg dobrych rezultatów. Na 400 m st. dow. zwyciężył SZEMEL w czasie 4:37,8. W wyścigu na 200 m st. mot. wygrał SZCZECIŃSKI w czasie 2:53,2. Na dystans 200 m st. klas. przepłynęła w czasie 3:15,4. Na wyróżnienie zasługują również rezultaty 14-letniej BOCHINSKIEJ — 100 m st. grzbiet. 1:24,8 100 m st. mot. 1:34,8. (am)

MISTRZ ze Stargardu

MŁODY ZAWODNIK stargardzkiego Wiarusa — Paszkowski — przewodził finałowej walce. Za dwie minuty siedzia ogłosił jego zwycięstwo w walce z wysoko notowanym Kazcurem. Tytuł mistrza Polski w wadze lekkiej w tegorocznym mistrzostwie Polski juniorów w boksie posiadał do Stargardu. Niech to będzie zachętą dla młodzieży tego miasta do uprawiania pięciostarsztwa.

4 mln zł na modernizację sklepów

PSS ma się czym pochwalić

URUCHOMIENIE największego w Polsce sklepu obrotowego, wyremontowanie i modernizacja 39-ciu, intensyfikacja sprzedaży artykułów przemysłowych, zwiększenie o 65 proc. ilości sprzedanych wazzy, obniżenie o 10 proc. ilości sprzedanej wódki, przekroczenie planów produkcyjnych w garniżeriach i maszynach, wykonanie planu obrotu w 105,3 proc., wypracowanie 13 mln. 735 tys. zł zysku, zwerbowanie 2513 nowych członków, uruchamianie nowych poradni m.in. w zakresie pomocy w odrobieniu lekcji, kursy, pokazy, wycieczki świetlne — oto najważniejsze choć nie wszystkie osiągnięcia szcześcińskiego Powszechnego Spółdzielstwa Spożywców „Robotnik“ w 1961 roku.

Wazzy i owoców, artykułów przemysłowych i rozwój usług. O wadze, jaka PSS przywiązuje do działalności społecznej — samorządowej świadczy fakt poważnego zwiększenia kredytów na ten cel. PSS zamierza zwrócić w tym roku 4 tys. nowych członków. Nie będzie to trudne, jeżeli w odpowiedni sposób zrekłamuje się jakie korzyści, zwłaszcza kobietom daje przykładność do PSS. W ub. roku z 5 poradni krajoznawczo — trykotarskich sio zebrało 5365 członków, z planowego odrobienia lekcji 1500 dzieci, z poradni prawnej — 248 członków. Ale są jeszcze braki. Na bezcenne wskazywał przedstawiciel przysięgłych Komitetów członkowskich na odbywającym się w nie dziele walnym zgromadzeniu przedstawicieli członków spółdzielni.

DZIEKIŁAM PSS-owi za to, co już robił, życzymy spółdzielni i sobie: dużo dobrych towarów, ładnych sklepów i uśmiechów miłych ekspedientek. (a2)

PSS jest największym w Szczecinie przedsiębiorstwem handlowo-usługowym i — trzeba to przyznać — wyróżniającym się tak pod względem zaopatrzenia sklepów, jak ich modernizacji i stosowania najnowszych metod pracy w handlu.

Obecnie czynnych jest w mieście 189 sklepów PSS w tym 34 sklepów cyfjowych i 20 SAM-ów (w bież. roku jeszcze 15 zostanie przekształconych w SAM-y i 6 na preselekcjone).

Troska o estetyczny wygląd tych sklepów jest jednym z głównych zadań, które Zarząd PSS nakładał sobie w bieżącej pracy. Nowe fasady sklepów, elewacje, szklidły, remonty i nowe wyposażenie sklepów kosztować będą 4 mln zł. Postawiono szczególnie pieczołowicie zamieścić sklepanie na przedmiotach. Cieszy też zamierzone wzrost sprzedaży.

MO szuka świadków

ŚWIADKOWIE wypadku drogowego, który miał miejsce 2. III. 1962 r. na ul. Górskiej naprzeciwko Zakładów Jajczarsko-Drobniarskich (sambodh „Warszawa“) prosił przechodzącego mężczyznę prosił się o zgłoszenie się do Komendy Ruchu Drogowego 30 w Szczecinie ul. Kaszubska nr 35, pok. 45 w godzinach od 8.00 do 16.00. (wit)

Prokuratura prosi poszkodowanych

PROKURATURA Powiatowa w Szczecinie prosi osoby, na skrode których we wrześniu i październiku dokonano kradzieży (ul. Dubois i pl. Tobrucki) o zgłoszenie się w Prokuraturę ul. Stolsława nr 6 w godzinach od 8.30 do 15.00. (wit)

Rozbita budka telefoniczna straszy na Niebuszewie

NIEBUSZAJACE wybrki rozburmianionych wyrostków są prawdziwą plagą Niebuszewa. Na porządku dziennym wypadki uszkodzenia przewodów elektrycznych, wyłączenia bezpieczników, puzia kon taktów, wybicia szyb, niszczenia zamków u drzwi itp. itd.

Szczerny wandalizm jest zdemolowanie budki telefonicznej na placu przed dworcem przy zbiegu ul. Anyska i Oreszkowej 13art ulotnił się jak kamfora, a budka z powymblanymi szymbami od kilku tygodni straszy przechodniów.

JAK twierdzą mieszkańcy tej nekanej przez chuligańskie dzienne przydatyby był jakis patrol milicyjny, które zaprowadziłyby na ulicach Niebuszewa zow wu lat i porządek. (a)

Pokróćce

28 BM. o godz. 16 w szkole podstawowej nr 1 (Al. Piastów 6) odbył się zebrań zarządów Kolekcji szkolnych Ligi Ochrony Przyrody szkół nr 1, 2, 8, 20, na które Liga zaprasza opiekunów kół i aktyw uczniowski. Po zebraniu filmy, w tym samym dniu, a o godz. 17.30 w szkole podstawowej nr 62 (ul. Floriana Szarego 12), mgr inż. Stefan ZABICKI wygłosi odczyt pt. „OCHRONA PRZYRODY A ZANIECZYSZCZANIE POWIETRZA PRZEZ PRZEMYSŁ“ LOP zaprasza na odczyt mieszkańców tamtego rejonu.

CORAZ więcej piaslich podróżników zmienia miejsce swego pobytu. Jedne przylatują z ciepłych krajów, inne odlatują brzożami na północ. W noc z soboty na niedzielę nad Szczecinem przeleciały klucze dzikich gości. Ich krzyk słychać było doskonale w różnych częściach miasta. (wit)

WYSTAWY

MUZEUW — Starobryńska 27 — średniowieczna sztuka pomorska, renesansowe stroje kiesz, sztuka XVIII w. 12-13. W. W. CHROBREGO 4 — archeologia, przyroda, wystawy pomocnicze g. 12-13. 13 MUZ — pl. Żołnierza 2 — szkice i studia malarskie Janiny Matyski godz. 11.

SZPITALA

KLINIKA CHR. DZIECIEJCW — Ul. Lubelskiej. I KLINIKA CHR. — Ul. Lubelskiej. PRZYCHODNIA DLA MATKI I DZIECKA — 4w. Wołciecha 7 — g. 19-7 rano. PORADNIA INTERNISTYCZNA — Wol. Pol. 22 — g. 18-22. PORADNIA SWIADOMOŚCI MACIERZYŃSTWA — M. Buce 1a — g. 20 — czynna od godz. 9-12. Korespondencyjne udzielanie porad dla zamieszkałych.

TEATR

POLSKI — „Dwoje na huśtawce“ g. 19.30. WSPÓLNY — „Kordian“ g. 18. OPERETKA — nieczynna.

KINA

KOSMOS — „Urzeczon“ g. 9, 11.15, 13.30, 16, 18.30, 21 — USA od lat 16 (wtorek i środa). DELFIN — „Przawidły koniec wielkiej wojny“ g. 13.30, 16.30, 19.30, 20.30 — czeski — od lat 16 (wtorek i środa). BALTIC — „Zakochany kundel“ g. 10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30 — USA — od lat 16 — panoramizmy (wtorek i środa). POLONIA — „Zona mordercy“ g. 11, 13.30, 15, 18.30, 21 — USA — od lat 18 — panoramizmy (wtorek i środa).

PROGRAM SZCZECIŃSKI

16.55 — program dnia, 17 — dla dzieci „Warszawskie legendy“, 17.50 — film krótkometrażowy, 18 — powiadomienia o wydarzeniach, 18.30 — „Olga Sawicka“, 18.30 — program publ. „Ankiet“, 18.55 — „Znak Zorro“, 19.30 — dzieńnik „20 — wspomnienia o swiadkach“, 20.30 — „Panorama“, 21.05 — program muzyczny „Sylwkiście kompozycje“, 21.35 — DOBRANOC.

PROGRAM BERLIŃSKI

13.30 — rozmaitości, 15.30 — wiadomości dla dzieci od lat 4 — „Jeseli“, 18 — uniwersytet TV „Technologia“, 18.45 — tydzień wiadomości telewizyjny, 19 — powiadomienia o wydarzeniach, 19 — wiadomości dla młodzieży „Sąd koleżeński“, 19.15 — powiadomienia o wydarzeniach, 19.30 — kronika, przegląd wydarzeń, 20 — zagadka kryminalna „Tożsamość Mełchiora“, 21.20 — „Impresje“ (w tańcu i obrazie), 21.40 — rozwiązanie zagadki „Tożsamość Mełchiora“, 21.50 — gra orkiestra W. Andre Jewa; ostatnie wiadomości krótki.

RADIO

WIADOMOŚCI: 16, 18.30, 23.30. SERWIS RYBACKI: 12. SZCZECIN: 16.05 polskie piosenki, 16.30 — „Stargard na cenzurze wany“, 16.40 „Konfrontacje“, 17 — muzyka klasyczna, 17.30 — Przeglad aktualności Wzbrzeża 17.50 — „Ukrtyta ryba“, 18 — „Kronika“, 18.45 „Wiosenne porządki“.

KLUBY

11 MUZ — pl. Żołnierza 2 — film „Tyżny na pokładzie“ g. 19.20 (bez kartonów DKE). GABRIZONOWY — Wawrzynia 1a — wietoznania poświęcona pamięci gen. K. Swierczewskiego i film g. 19 (wstęp wolny). TPR — Wol. Pol. 66 — film „Nikt nie zna prawdy“ g. 19, 20 — radz.

KINA KINEROWE

STARGARD (Ina) — „Szalona Barbara“ — CSRS 16.30, 18.30, 20.30. SWINOUJSCIE (Rybak) — „Atrykańska królowna“ — USA SWINOUJSCIE (Pomorani) — „Przed nami zakret“ — radz. RRSKO (Gwizda) — „Gorączka“ — radz. MIEDZYZDROJE (Słowianin) — „Najmilszy buntownik“ USA KOTOGÓRD (Kocina) — „W drodze ku noc“ — USA. PLOTY (Jedusko) — „Pracok i przyjaźń“ — radz. MYSLIBORZ (Stofiec) — „Biedni bogacze“ — weg. MIEZGOWO (Hust) — „Sprawy nieczyste“ — w. film LOZEB (Rega) — „W czepek urodzin“ — NRF. LIPIAN (Wielkie) — „Statek z dynamitem“ — rum. KAMEN (Fregata) — „Słaba kobieta“ — radz. GOLIENOW (Wista) — „Trudne lata“ — w. DUBNO — „odwiołanie“ — „Opo dziele“ — polonizm — radz. WOLIN (Tezca) — „Książka Myr-NR 34 — Dubois 1 — tel. 62-41 szkieł“ — fr.

Telegraf i telefon - wysiadka!

Wyszłać telekomunikacji - transmisja danych

UWAGA! UWAGA! Telefon i telegraf „wysiadają” jako środki przekazywania informacji! Nowy system telekomunikacji - transmisja danych, czyli system przekazywania informacji cyfrowych bezpośrednio od maszyny do maszyny. Tej to sprawie poświęcono była konferencja, zwołana 24 marca pod patronatem Wydziału IV PAN.

TRANSMISJA danych jest to najmłodsza dziedzina techniki telekomunikacyjnej. Młoda - ale obiecująca! Badania nad systemem transmisji danych prowadzi się intensywnie w ZSRR, USA i innych krajach. System ten wchodzi do różnych dziedzin naszego życia. Przykłady? Proszę:

klady najcięższym mózgom chyba się tylko śniło o czymś podobnym do transmisji danych. (W. Kor.)

Oto maszyna matematyczna „KLIOW”, zatrudniona w ośrodku obliczeniowym Ukraińskiej Akademii Nauk ostatnio samoczynnie kontrolowała z odległości 60 km pracę agregatów w Jednej z fabryk Kombinatu Sodoowego. Dzisiaj bez przerwy to gonidza, bijąc tym na głowę konkurentkę amerykańską, która w podobnej sytuacji wytrzymała tylko 12 godzin, sterując z odległości 100 km rafinerią ropy naftowej.

METEOROLOGIA zbiera tą drogą informacje ze swych stacji obserwacyjnych. Komunikacja - racjonalnie wykorzystuje labor kolejo-woje. Wiele jest dziedzin gospodarki, w których można i warto za stosować transmisję danych.

Natomiast wciąż jeszcze sprawą sporną są drogi, którym ma się to wszystko odbywać. Oszczędnościowe względy nakazywałyby wykorzystywać je do celów istniejących już dróg telekomunikacyjnych, telefonicznych i telegraficznych. Ale tu powstał kłopot! Prace te nowe linie budowane wówczas,



KONCERT ŻYCZEŃ na ZAMKU

z głośnego filmu „CZARNY ORFEUSZ”. Oboje otrzymali pamiątkowe nagrody i wiele gorących oklasków. (a)

DODATKOWA atrakcja niedzielnych spotkań z piosenką, organizowanych przez WDK i „KURIER” w Sali Kameralnej szczyńskiego Zamku, są tzw. „koncerty życzeń”. Ostatnio pierwszemu miejscowi podzielił się sympatyczna p. Jadwiga SIEKIERSKA za piękną interpretację nastrojowej piosenki „BŁĘKITNY WZROS” i laureat niedawnego konkursu „CZERWONOCZARNYCH”. 18-letni Janusz SULIKOWSKI za piosenkę



Ciekawe

WENUS I ZIEMIA

JEDEN dzień i jedna noc na Wenus trwa ja tyle co dwa tygodnie na Ziemi. Do tego wniosek doszli kazachscy astrofizycy na podstawie teoretycznych wyliczeń. Ich wyniki pokrywają się z zeszloto-rocznymi rezultatami badań innych uczonych radzieckich. (3)

OSWIADCZENIE TYLKO 29 LUTEGO

CIEKAWOSTKA z życia Anglików, która mało kto zna, jest tradycyjną zwyczajem 29 lutego. W tym dniu kobiety oświadczają się wybranemu mężczyźnie, posyłając mu kosz kwiatów. Jeżeli kwiaty zostaną przyjęte, może ofiarodawczyni przygotować się do wzięcia występować oficjalnie, jako narzeczoną. Zarządzone każdego 29 lutego tak przychody do gustu obu stronem, że weszły na trwałe do tradycji. (J.P.)

ZRADIOFONIZOWANE JAJO PINGWINA

JAK wiadomo pingwinom w czasie wielkich mrozów dochodzących do minus 60 stopni C. Na jaju siedzi na zmianie to samica to samiec, często zresztą cała rodzina przelatuje nad miejscem, w którym zabierając za sobą jajo. Amerykańscy uczeni dr Carl Acklund postanowił zbadać, ile ciepła traci pingwin wysiadujący jajo. W tym celu przekroził on na polowej jajo pingwina i umieścił wewnątrz małe termometry elektryczny włączony w obwód nadajnika radiowego. Jajo sklejono i podzucano pingwinom. Specjalny aparatk wmontowany wraz z nadajnikiem, włączal go co 15 sekund i wtedy radio nadawało dane o temperaturze wewnątrz jaja. Okazało się, że na wet w czasie przenosin z miejsca na miejsce nie spadała ona niżej 28,8 st. C. Średnia temperatura ciała pingwinów wynosi 39,5 st. C. (sw)



Pierwsze koty za płoty...

ZUCHY utopili ZŁĄ ZIMĘ MARZANNE

Kosztowne marnotrawstwo

MATEMATYKA idzie w strzępy

PROCES omdlenia pod rezników szkolnych, który zaczął jeszcze przed tą wojną światową, a w wysokie koszty opracowania i drukowania. Wydańsko American Textbook Publishers Institute" rozprawdzilo wśród uczelni i nauczycieli i księży podręczników ze wszy stekich dziedzin i co roku inspekcyjni badają stan ich zniszczenia. Dotychczasowe wyniki wykazują, że najwięcej ulega zniszczeniu podręczniki do matematyki, używane przez młodzież w wieku 10-13 lat. Najmniej ucierpieli podręczniki do literatury, języka angielskiego, muzyki i sztuki.

Kilka słów repliki i propozycji

WIOSNA w TV

WIOSNA w TV. Pod tym hasłem wygłaszał swoje piątkowe exposé red. M. SYGANIEC w kolejnej audycji „Z TV NA TY”. Wiele gorzkich słów padło pod adresem programowy i realizacja równomiernie rozłożenie programu lokalnego, a liczne zmiany wnoszący do przenoszenia pozycji własnych. Jest to w pewnym stopniu prawdą - to pewnie, tak samo jak fakt, że latwiej bić się w cudze pierś, w czym autor audycji doszedł do maestro. A jak więc gładka nasza szczyńska praca? Weźmy dwa ostatnie numery (12 i 13) tygodnika „Radio i Telewizja”.

Poniedziałek, 19 III - brak pozycji Szczecina, mimo, że wiadomo, iż nie bierzemy TELEWIZYJNOGO KURIERA KARSKAWSKIEGO, mimo, że zgodnie z cyklicznością tej audycji powinniśmy ogłosić „O TOWARZYSZU BRONIE” obelżelśmy „NA TROPIE”. Poniedziałek 26 III R. I. T. „PRZY CZARNEJ KAWIE” - prasa codzienna: „O STUDENTACH, ALE INACZEJ” - Worek 27-go Poznań WARSZAWA - nagroda o 1855 film serijny, a Szczecin - 1 W piątek 30 III wg R.I.T. Szczecin nada odczytanie koncertu z koncertu. SYGANIEC WICKA MARYNA RYZKA”, a w niedzielę 1 IV nie nada ani filmu pelmetarowego, ani serwisu sportowy.

CZY w tych warunkach kotłowi wiek jest to stanie zaplanować sobie z góry czas na obejrzenie i patrzenie? Czy, wybierając pozycje? Nie! Czy planowanie programowe szły planowaniu telewizyjnym? Nie! Czy za te zmiany ponosi winę planowanie programu ogólnopolskiego? Nie! Czy to jest powodem istnienia zarządu na oficjalnym organu Komitetu do Spraw Radia i Telewizji, jak i telewizyjnym? Nie! Czy ktoś słuchał i widział, by szczyńskich czytelników tegoż organu choć raz - tak dla przyzwyczajenia - przeproszono za zmianę? Nie! Czy można w tym świetle uznać wypowiedzi na temat planowania programowego za wystarczające i przekonujące? CHYBA NIE. PRAWDA?

Z informacji podanych przez red. Syganiec wynika jasno, że lokalny program szczyński został poważnie ograniczony w zakresie ilości pozycji. Na audycje publicystyczne i artystyczne zostaje, praktycznie biorąc, 8 odcinków w miesiącu, czyli 4 audycje tygodniowe i 4 audycje miesięczne. „KRAMIK Z MUZAMI”, „Z BOCIANEM GONIAZDA”, „PRZY CZARNEJ KAWIE”, „Z NA TROPIE” i inne, zostają dwa odcinki w miesiącu. TAKIE planowanie traciłoby sens. Nie ma więc sensu być twórcą i autorem „PANORAMY” - precznie, ale być się, nie może pod uwagę mieć przemianowania audycji - stana się one plikami, będą niedopracowane i zbyt szybko wyczerpie się pomysłów. Ostróżka katowickiego i obserwacji pewnych pozycji war szawskich.

Mysle, że dzięki ograniczeniu częstotliwości nadawania „PANORAMY” można by uskrzesić magazyn „DLA KOBIECI”, które nie tylko nie ustępowały warszawskim, ale niejednokrotnie były ciekawsze. Brak mi bardzo tematyki morderczej (gdzieś zginęła pozycja „Z BOCIANEM GONIAZDA”). Proponowałbym również, by raz na miesiąc red. Syganiec wraz ze swoim sztabem odpowiadał na telefoniczne pytania z miasta. To na pewno pogłębiłoby łączność między Ośrodkiem a telewidzami. O ILE projekt audycji doczeka się realizacji, proszę horararium za pomysł obrócić na zakup kucyków dla spikera. Wiosna 1957!

OKULAR
P.S. Czy realizatorzy nie mogli zadbać o swoje goście i przyznawać realizatorzy schemat programowy, zamiast zmuszać go do niecyfrowego maszyni kłosa za tablicy liczy

ARMAS nie kryje uciekleści, w radiowych przemówieniach pieni się i grozi: dymisja Arbenza jest sprzeczna z konstytucją, nie uzyskano zgody 2/3 deputowanych, Diaz jest więc uzurpator, jego zarządzenie świadczy o dwulicowości. Zarząd komunistyczny trzeba wyplić z łańcuchem, armia ma obowiązek odmówić posłuszeństwa Diazowi, w przeciwnym wypadku wojna trwać nadal, a kto nie usłucha powstanie będzie karany z całą surowością. Departament Stanu USA odmawia uznania junty Diaz jako władzy antykomunistycznej: w Waszyngtonie nikomu nie wiadomo, aby Diaz był bardziej zdecydowanym przeciwnikiem komunizmu niż Arbenz.

Sprawa jest jasna: Diaz też musi odejść. Amba badar Peurifoy nawiązuje kontakt z pułkownikiem Elfejo Monzonem... W nocy z poniedziałku na wtorek Peurifoy znajduje się w kwatery głównej Diaz - idzie o pośrednictwo w zawieszeniu broni. Diaz wychodzi do sąsiedniego pokoju. Nagle wpadł plk. Monzon w towarzyszywie kilku oficerów, biegnie za Diazem, po chwili wraca prowadząc przewodniczącego junty w charakterze więźnia. Peurifoy uśmiecha się ze zrozumieniem...

Dziś! Zachód? Elfejo Monzon tworzy nową juntę, rozwołuje kongres, anuluje ustawę o reformie rolnej, zwalnia 600 więźniów politycznych, rozpoczyna nagonkę przeciwko „komunistom”, działaczom związkowym i członkom komitetów reformy rolnej, pod groźbą natychmiastowego rozstrzelania nakazuje chłopom i peones natychmiastowe zdanie broni. Monzon przeprowadza czyste w oparciu rządowym i w dyplomacji, używa powołano podpisania deklaracji z Caracas, zapowiada poprawę stosunków ze wszystkimi krajami zachodu, a przede wszystkim ze Stanami Zjednoczonymi i zerwanie stosunków z krajami „bloku wschodniego”.

Teraz John Peurifoy może już zaproponować sztabowi rządowi pośrednictwo w doprowadzeniu do zawieszenia broni, 29 czerwca 1954 podpisany zostaje wzajemny - dzielny porozumienie... Oweśniesz Państwo Amerykańskich.

We środę rozpoczynają pierwsze egzekucje w departamentach Esquinilla i Santa Rosa, gdzie realizacja reformy rolnej była najdalej posunięta. Finqueros chcą przemocą odebrać skolonizowaną ziemię, Chłopi, ubrodzeni przez rząd Arbenza, stanowią czynny opór. John Foster Dulles w przemówieniu radio-telewizyjnym daje wyraz radości z zakończenia wojny w Guatemali i z obalenia rządu Arbenza. Dulles telefonicznie gratuluje Peurifoyowi, który tak świetnie wywiązał się ze swoich zadań.

K. M. POPPE (12)

WOJNA BANANOWA

We czwartek w wielu zakątkach Guatemali dochodzi do krwawych starć. Zamach pułkownika Monzona spawalizował armię, ale chłopcy i robotnicy nie przegrali walki. Ci dacy Indios nie chcą zrozumieć, że wszystko skończono - i rewolucja i wojna! Z uporem bronią swego prawa do ziemi i do wolności, walczą przeciwko bandom Armasa, przeciwko znowu rozuczulonym Hacendados i Finqueros.

We czwartek Castillo Armas leci do Salva'oru. W tym czasie i w tym samym kierunku udaje się Elfejo Monzon. Sprawa nie jest łatwa: nie sposób uzgodnić, kto będzie grał pierwsze skrzypce w nowym reżimie.

Do San Salvador przybyła więc John Peurifoy. Przy pomocy prezydenta Salvadoru, nuncjusza papieskiego, ambasadora Stanów Zjednoczonych i szefu oficerów US-Army dochodzi do porozumienia: Armas i Monzon zgadzają się powołać trzyosobową juntę pod przewodnictwem Monzona.

W Guatemali dalej walczą chłopcy i peones, którzy ciągle jeszcze nie zrozumieeli... We wtorek Castillo Armas, członek junty, której przewodniczył plk. Monzon, zapewnia, że ustawa o reformie rolnej nie została anulowana, a tylko zawieszona przejściowo. Ale chłopcy stawiają czynny opór Finqueros, którzy próbują odebrać im ziemię, a wojsko znowu staje po stronie Finqueros. Wojsko strzela do bezbronných tłumów rozgorzconych peones. O wzbychu spontanicznych powstań donoszą z Puerto Barrios, z San Jose, z Esquinilla i z Concepcion.

Monzon obiecuje stworzenie obozów koncentracyjnych, by wrzesnie przywrócić porządek. Nowa junta przystępuje do Organizacji Państwa Srodkowo-Amerykańskich, z której rząd Arbenza wystąpił na znak protestu przeciwko próbom interwencji w wewnętrzne sprawy Guatemali.

8 lipca 1954 przewodniczącym junty zostaje Castillo Armas. 1 września 1954 wybierają go prezydentem Guatemali. 26 LIPCA 1957 zastrzeżony został przez swoją indiańską straż przemocą.

„Trybuna Ludu” z 1 marca 1962 donosi za Polską Agencją Prasową z Nowego Jorku: „Guatemali donoszą, że przeciwnicy dyktatora Ydigoras Fuentes zajęli radiostację „Universa” i „Radio Internacional” w stolicy Guatemali oraz wezwali ludność by z bronią w ręku wystąpiła przeciwko dyktatorskim rządóm Fuentesa.

W okolicach górskich na północy i na wschodzie kraju działają grupy partyzanckie. Ostatnio do powstających starych wojsk rządowych z partysantami doszło w okolicach Puerto Barrios. Wojna bananowa trwa... (KONIEC)